令和７年１１月２８日

置 賜 総 合 支 庁

報 道 機 関 各 位

「看護師の仕事を学ぶ学習会」の開催について

標記について、下記のとおり実施しますので、当日の取材についてお願いします。

記

１ 目 的

置賜総合支庁では、当地域における看護職員の確保に向け、看護職に対する早期からの

理解を深め、将来看護師等として置賜地域の医療を担い活躍する次世代の育成を図るため、

置賜地域の小学生を対象とした学習会を開催します。

当該学習会を通して、看護職に興味・関心を持ち、将来の職業の選択肢の一つに看護職

を加えて頂くきっかけをつくることを目的としています。

２ 開催概要

  日 時  令和７年１２月４日（木） １４時 から １４時４５分 まで

  場 所  高畠町立屋代小学校（東置賜郡高畠町大字深沼３０番地）

  対 象  ６年生 ４１人

講 師  公立高畠病院 看護師

３ 内 容

   置賜地域の医療機関で働く看護師等が小学校を訪問し、自身が看護師等を目指した経

緯、看護師等の仕事のやりがいと魅力などについての講話や体験学習等を行います。

４ その他

取材していただける場合は、事前に学校と調整しますので、開催前日の午後４時までに

下記担当あて御連絡ください。

【問合せ先】

担 当 保健福祉環境部保健企画課

企画調整専門員 星野 清

ＴＥＬ 0238-26-6081

広報監 総務企画部長 小林 直樹

対  象

置賜地域の小学生、中学生、高校生

※ 開催単位は学級、学年を問いません。

※ 希望者のみも可能です。

内  容

看護師の仕事の魅力についての「講話」や「体験学習」等、

各学校の要望に応じて実施します。

【体験学習例】

・心臓の音を聞いてみる ・赤ちゃんの抱き方 ・脈拍測定

・正しい手洗い方法等

講  師 置賜地域の医療機関に勤務する看護師等

主  催

山形県置賜保健所

【担当】保健企画課 企画調整担当

TEL：0238-26-6081  FAX：0238-22-3003

開催目的

時期等
総合学習や進路指導のほか、各学校の夏休み期間等

申 込 み
別紙申込書にご記入のうえ、置賜保健所 保健企画課までＦＡＸに

てお申し込みください。（原則、開催希望日の２カ月前まで）

 そ の 他
講師の派遣、説明資料、体験学習教材等に係る費用は、当所が全て

負担します。ご不明な点は、お問い合わせください。

「「看看護護師師のの仕仕事事をを学学ぶぶ学学習習会会」」ののごご案案内内

置賜地域の看護職員（保健師、助産師、看護師、准看護師）数は、人口10万対比では1,382.2人※

で、県全体の1,522.6人※を下回り、県内でも少ない状況が続いています。

このような状況を踏まえ、看護職に対する理解を深め、将来看護職として置賜地域の医療を担い

活躍する次世代の育成を図るために、小、中学生、高校生を対象とした学習会を開催します。

お申込みをお待ちしております。※令和4年12月末現在

別紙                                  申込年月日 令和   年   月   日

「看護師の仕事を学ぶ学習会」申込書

学 校 名

住    所
〒

連 絡 先
電 話：                    Ｆ Ａ Ｘ：

E-Mail：

担 当 者

職名・氏名
職 名                     氏 名

学 年 及 び

予 定 人 数

  第     学年       人、 第     学年       人、

  第     学年       人、 第     学年       人、

希 望 日 時

第 1 希望 令和   年   月   日（  ）   時   分～   時   分

第 2 希望 令和   年   月   日（  ）   時   分～   時   分

講師の都合によりご希望に添えない場合は、日時を調整していただく場合がござ

いますので、ご了承ください。

予 定 会 場

開 催 目 的
１ 総合学習       ２ 進路指導       ３ 課外活動

４その他（                                 ）

  そ の 他

学習会の内容について、特に希望することがありましたらご記入くだ

さい。

FAX ０２３８-２２-３００３   置賜保健所保健企画課 企画調整担当 行

※開催希望日の２か月前までにお申し込みくださるようお願いします。